平成 30年 5月 楠翠台 自治会役員会 議事録

日時：平成 30年 5月 5日土曜日 18:00-19:30 場所：楠翠台集会所

出席者：吉年会長、片山副会長、鈴木副会長、松本副会長、吉川相談役、二見相談役、山本広報部長、

    郷司文化イベント部長、高橋管理部長、阪井防犯防災部長、新居田生活環境副部長、黒川会計

    武中会計監査、渡邉書記 (源内書記 欠席)

1.臨時役員会開催

 今月は議題が多く、5月 19日 15時～ 追加開催。

2.自治会 議事録

 書記：総会、役員会、班長会の議事録を作成、会長へ提出。

 会長：内容確認と追記修正を書記と調整した後、会長から広報部長へ議事録を届ける。

 広報部長：議事録をもとに「なんすいだより」を作成し、ホームページに掲載。議事録保管。

3.なんすいだより 4月号

・文字が小さく、少し読みづらい。記事を簡潔にするなど、紙面レイアウトの改善要望。

・各部からの掲載要望の記事受け取り方法について、原紙のみではなくメールデータの活用を検討する

ことは、紙面作成者の意向も汲んで広報部内で決定する。

4.定例総会での質疑に関する討議

(1).烏帽子形神社お供え

 地区の守り神として信仰され、玉串料を奉納してきたが、政教分離、信仰の自由の観点から「お供え」

 の正当性に異見あり。これまでも自治会としての結論が出ていない状況。継続審議とし、9月までに

方向づけ。

(2).日本赤十字への寄付金

 日本赤十字が担ってきた活動、役割を鑑みると寄付を継続したいのが内情。自治会として個々の希望を

 聞き、集金することは班長に負担過多になることから、自治会として一括寄付し、会員個々の寄付金額

負担も極少化したい。予算計上され、定例総会で可決承認されているものの、会員へ趣旨説明の周知

徹底は必要であるため、広報の方法については会長が判断する。次年度以降の「会則」への明記は

継続審議。

5.自治会費徴収(6月 2日開催 班長会)

混乱防止のため、事前に班名、所帯数、会費合計、受付終了などを記載した徴収表を作成。円滑に徴収

 可能となるように準備。5月 19日臨時役員会で副会長補佐体制を検討。

6.副会長・相談役の役割分担

 自主防災委員会：片山副会長

 ひまわり委員会：片山副会長、二見相談役

 楠翠連絡会：松本副会長

 福祉委員会(ふれあい喫茶、ひよこの会)：鈴木副会長が自治会代表となり、副会長 3名と相談役 2名の

輪番制で対応。(鈴木副会長はまちづくり協議会委員を兼務しない)

7.住宅看板

 市内各地区の住宅地図看板調査報告(片山副会長)。

5月 19日臨時役員会の際、生活環境部から住宅地図看板の案を提示。

8.くすのかホール活性化委員を追記要請

 メンバー：吉川相談役、矢里さん、松村さん、森さん

9.楠翠連絡会開催時間

 役員会の前にするか、後にするか今後検討。

(役員会後の楠翠連絡会で開始時間を検討した結果、楠翠連絡会は 19時 30分からという結論に至った。)

10.自主防災委員会(5月 15日開催)報告 (松本副会長)

11.会計

敬老お祝い金の案内 お知らせ

 昭和 17年 9月 16日から昭和 18年 9月 15日生まれの方々へお祝い。なんすいだより 5月号の配布時期

 に合わせ、広報部が回覧準備。

12.管理部

 集会所のガスメーター取り替え通知が、集会所ポストに投函されていて、日時を把握できていなかったが、

交換立会いでき、無事完了。集会所の年間使用一覧作成済み。

13.広報部

 回覧物の持込日について「なんすいだより」でお知らせ済み。

14.生活環境部、文化・イベント部、防犯・防災部

5月 19日の臨時役員会で報告。

以上